### 111. Hæreticos esse, qui Filium aut Spiritū san- ctum cœnaturam, aut minorem Patre, aut di- uersa ab eo essentia ponunt.

**N**unc consideremus quas Arriani Dei filio infe- *Errores Arri-*  
rant quæstiones.\* Díssimilem Patri dicunt ef- *anorum de*  
fe Dei Filium. Hoc si homini obijciatur, iniuria est. *Christo.*  
\* Ex tempore cœpisse dicunt Dei Filium, cùm cōdi- \* 1.  
tor ipse sit temporum. Homines sumus, & esse nolu- \* 2.  
must temporales. Ex tempore cœpimus, & sine tem-  
pore futuros esse nos credimus. Fierinos optamus  
æternos, & quomodo negare possumus Dei Filium  
sempiternum, quem sempiternum docet atque de-  
monstrat natura non grata?\* Creatum dicit. Quis \* 3.  
autorem inter opera sua deputet, vt videatur id ef-  
fe quod fecit?\* Bonum negant. Sacrilega vox ipsa se \* 4.  
damnat, vt indulgentiam sperare non possit. \* Ne- \* 5.  
gant verum Dei Filium, \* negant omnipotentem, \* 6.  
cùm fateantur omnia facta per Filium, omnia crea-  
ta per Dei esse virtutem. Quid est enim virtus, nisi  
perfecta natura? \* Negant etiam diuinitatem vnum \* 7.  
esse cum Patre. Deleant ergo Euangeliū, deleant  
Christi vocem. Ipse enim dixit: \* Ego & Pater vnum \* *Iean. 10.*  
sumus. Non ego hoc dico, Christus dixit. Numquid  
fallax,

fallax, vt mentiretur? Numquid impius, vt quod nō erat usurpare? Sed singula suis locis plenius digerentur. *Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 3.*

**Eudoxius, Eu-** Da veniam sancte Imperator, si ad ipsos (qui Filium Patri dissimilem dicunt) paullisper verba conuerto. Sed quem potissimum legam, Eudoxium Eunomius, Arrius, & Actius, Plura enim nomina, sed vna perfidia, impietate non etiā inter se dissonans, communione discordans, non dissimilis fraude, sed cogitatione discreta. Cur enim secum non linet conuenire, non intelligo. Eunomij personam diffugint Arriani, sed eius perfidiam afferunt, impietatem exsequuntur. A iunctum eum prodidisse effusus, quæ Arrius scriperat. Magna cæcitatibus effusio. Autorem probant, executorem refutant. Itaque nunc in plures fere diuisere formas. Alij Eudoxium, alij Eunonium vel Actium, alij Palladium vel Demophilum atque Auxentium, vel perfidia eius haeredes sequuntur, alij diuersos. \*Numquid diuisus est Christus? Sed qui eum à Patre diuidunt, ipsi se scindunt: & ideo quoniam communiter aduersus Ecclesiam Dei, quibus inter seipsos non conuenit conspirarunt, communione nomine hæreticos, quibus respondendum est, nominabo. *Tom. 2. lib. 1. de fide, Cap. 4.*

**Paucis verbis** Omnes hæreses hoc capitulo breui (In principio Ioannis Euā- pio erat verbum, & verbum erat apud Deum, &c.) gelistæ oēs hæ piscator noster exclusit. Quod enim erat in principiis Christi pio, non includitur tempore, non principio prædiuitatē op̄ uenitur. Ergo Arrius conticescat. Quod autem pugnates cons̄ erat apud Deum, non commixtione confunditur, sed manens verbi apud Patrem solida perfectio ne distinguitur, vt Sabellius obmutescat. Et Deus erat verbum. Non ergo in prolatione sermonis hoc verbum est, sed in illa cœlestis designatione virtutis, vt confutetur Fotinus. Quod vero erat in principio apud Deum, sempiternæ diuinitatis in Patre & Filio inseparabilis unitas edocetur, vt erubescat Eudo-